

Hưng Yên, ngày 24 tháng 10 năm 2013

**BÁO CÁO  
CÔNG TÁC THI ĐUA - KHEN THƯỞNG**

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-HĐTĐKT ngày 07/8/2013 của Hội đồng Thi đua Khen thưởng Trung ương về kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng năm 2013. Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2013 trên địa bàn tỉnh như sau:

**I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH:**

**1. Đặc điểm tình hình xây dựng và phát triển:**

Tỉnh Hưng Yên với số dân trên 1,1 triệu người, gồm 10 huyện, thành phố với 161 xã, phường, thị trấn; với vị trí ở trung tâm đồng bằng sông Hồng, nằm trong vùng kinh tế trọng điểm Bắc Bộ; có các tuyến đường giao thông quốc gia quan trọng chạy qua: đường 5A từ Hà Nội đến Hải Phòng, đường 39A từ Phố Nối đi thành phố Hưng Yên qua cầu Triều Dương đến Thái Bình, đường 38 qua cầu Yên Lệnh nối với quốc lộ 1A, đường sắt Hà Nội - Hải Phòng; đường thủy: sông Hồng, sông Luộc... tạo cho Hưng Yên lợi thế để mở rộng giao lưu hợp tác và phát triển với các tỉnh trong khu vực và cả nước.

Hơn 10 năm qua tỉnh Hưng Yên đã tích cực thực hiện thu hút đầu tư, tạo môi trường đầu tư thông thoáng và hấp dẫn, nhiều nhà đầu tư trong và ngoài nước đã chọn đầu tư vào Hưng Yên. Do vậy, tốc độ tăng trưởng kinh tế luôn duy trì ở mức cao so với bình quân chung của cả nước, tạo sự chuyển dịch nhanh về cơ cấu kinh tế, văn hóa - xã hội có nhiều tiến bộ, an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, quốc phòng được củng cố tăng cường, đời sống nhân dân được cải thiện nâng lên rõ rệt.

**2. Những thuận lợi, khó khăn trong tổ chức các phong trào thi đua:**

**2.1. Thuận lợi:**

Tỉnh uỷ, HĐND và UBND tỉnh luôn quan tâm chỉ đạo; Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể tổ chức phối hợp chặt chẽ với các ngành, các cấp trong triển khai thực hiện các phong trào thi đua.

Các cấp, các ngành, các đơn vị, địa phương tăng cường quản lý công tác thi đua, khen thưởng; triển khai thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước của tỉnh, của ngành tạo sự chuyển biến mạnh mẽ phong trào thi đua yêu nước.

Các tầng lớp nhân dân, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia hưởng ứng tích cực các phong trào thi đua yêu nước, tạo cho công tác thi đua thực sự là động lực thúc đẩy việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, mục tiêu kinh tế-xã hội của địa phương.

**2.2. Khó khăn:**

Phong trào thi đua ở cấp cơ sở phát triển chưa đồng đều rộng khắp, có nơi còn mang tính hình thức; các cấp, các ngành chưa quan tâm đúng mức đến công

tác bồi dưỡng, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến; cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh chủ yếu là kiêm nhiệm; vai trò của các tổ chức trong công tác thi đua ở cơ sở chưa được chú trọng phát huy mạnh mẽ.

## **II. THỰC HIỆN CÁC VĂN BẢN CHỈ ĐẠO CỦA TRUNG ƯƠNG.**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của tỉnh trong việc triển khai thực hiện Kết luận số 83-KL/TW ngày 30/8/2010 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị 725/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phát động đợt thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm và kế hoạch 5 năm (2011-2015).**

### **1.1. UBND tỉnh đã ban hành văn bản về thi đua, khen thưởng:**

*Thực hiện Kết luận số 83-KL/TW ngày 30/8/2010 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW của Bộ Chính trị: UBND tỉnh Hưng Yên đã ban hành văn bản số 1798/UBND ngày 27/10/2011 về nâng cao chất lượng bình xét, đề nghị khen thưởng; Quyết định số 848/QĐ-UBND ngày 19/5/2011 về thành lập Hội đồng xét duyệt công nhận sáng kiến, giải pháp công tác, đề tài nghiên cứu tỉnh; Quyết định số 1675/QĐ-UBND ngày 05/10/2011 về kiện toàn Hội đồng Thi đua Khen thưởng tỉnh nhằm nâng cao hơn nữa hoạt động của Hội đồng Thi đua Khen thưởng tỉnh; Quyết định số 1967/QĐ-UBND ngày 18/11/2011 về ban hành quy chế về công tác thi đua khen thưởng; Quyết định số 2070/QĐUBND ngày 12/12/2011 về ban hành quy chế thưởng Cờ Thi đua xuất sắc của UBND tỉnh; Quyết định số 2114/QD-UBND ngày 07/12/2012 về việc điều chỉnh, sắp xếp các Khối thi đua trên địa bàn tỉnh Hưng Yên nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của các khối thi đua trong tỉnh; xây dựng Báo cáo đánh giá 8 năm thực hiện Luật Thi đua Khen thưởng theo các nội dung: Công tác triển khai, quán triệt Luật Thi đua Khen thưởng, các biện pháp, hình thức tổ chức và kết quả thực hiện; những mặt hạn chế, tồn憾 trong thực hiện Luật Thi đua Khen thưởng; những kiến nghị, đề xuất các hình thức khen thưởng và nội dung thi đua để phù hợp với tình hình hiện nay.*

*Thực hiện Chỉ thị số 725/CT-TTg ngày 16/6/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2011 và Kế hoạch (2011-2015): UBND tỉnh đã ban hành văn bản số 924/UBND-VX ngày 16/6/2011 về việc thực hiện Chỉ thị số 725/CT-TTg ngày 17/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ. Các đơn vị, địa phương đã phát động phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp, thiết thực nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng tỉnh lần thứ XVII. Các phong trào thi đua yêu nước được phát động gắn liền với thực hiện Cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Bên cạnh đó, các đơn vị phát động sâu rộng phong trào “Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, phát động trong toàn tỉnh phong trào thi đua với chủ đề “Đoàn kết, năng động, sáng tạo, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2011 - 2015”.*

Công tác tuyên truyền về thi đua, khen thưởng được quan tâm chỉ đạo, UBND tỉnh chỉ đạo Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Hưng Yên, Sở Thông tin và truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm tuyên

truyền về công tác thi đua, khen thưởng. Đặc biệt các cơ quan thông tin truyền thông phối hợp chặt chẽ với các ngành, các địa phương tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng Kết luận số 83-KL/TW ngày 30/8/2010 của Ban Bí thư và Chỉ thị số 725/CT-TTg ngày 16/6/2011 của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản chỉ đạo của tỉnh, các phong trào thi đua tới quần chúng nhân dân trong tỉnh. Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh tăng cường tuyên truyền thông tin với các chuyên trang, chuyên mục “Người tốt, việc tốt”, các điển hình tiên tiến, “Pháp luật và đời sống”; đồng thời các cơ quan, đơn vị kết hợp tuyên truyền công tác thi đua, khen thưởng thông qua các hội nghị, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể. Qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức pháp luật về thi đua, khen thưởng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân; cơ bản đã kịp thời biểu dương những tấm gương xuất sắc tiêu biểu trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

### **1.2. Hội đồng TĐKT tỉnh đã ban hành văn bản về thi đua, khen thưởng:**

Năm 2013, Hội đồng Thi đua Khen thưởng tỉnh đã ban hành Chương trình số 08/CTr-HĐTĐKT ngày 16/4/2013 về thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng; Kế hoạch số 07/KH-HĐTĐKT ngày 16/4/2013 kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng tại một số đơn vị để năm được tình hình lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện các chủ trương, việc chấp hành các quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng của các đơn vị; đồng thời phát hiện những vấn đề còn khó khăn, vướng mắc trong tổ chức phong trào thi đua của các đơn vị; tình hình thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; công tác bố trí cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng; những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức phong trào thi đua của các đơn vị...

Tăng cường hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các Khối thi đua triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo kịp thời, đúng quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành của Trung ương, của tỉnh.

Ban hành các văn bản hướng dẫn: đăng ký thi đua, phát động phong trào thi đua, triển khai hoạt động các Khối thi đua; hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng các Khối thi đua (*Hướng dẫn số 12/HD-HĐTĐKT ngày 19/5/2011; số 07/HD-HĐTĐKT ngày 27/4/2012; số 12/HD-HĐTĐKT ngày 15/5/2013*).

**2. Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 10/01/2013** của Thủ tướng Chính phủ và **Kế hoạch số 04/KH-HĐTĐKT** ngày 23/02/2013 của **Hội đồng Thi đua Khen thưởng Trung ương về việc tổ chức kỷ niệm 65 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc-Ngày truyền thống Thi đua yêu nước (11/6/1948-11/6/2013).**

Thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 10/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 04/KH-HĐTĐKT ngày 23/02/2013 của Hội đồng Thi đua Khen thưởng Trung ương về tổ chức kỷ niệm 65 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2013), UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/02/2013; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 01/3/2013 phát động phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày Chủ tịch Hồ chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày

truyền thống Thi đua yêu nước (11/6/1948 - 11/6/2013), đồng thời cũng là hành động thiết thực triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

Để thực hiện tốt các Chỉ thị trên, từng cơ quan, đơn vị, địa phương đã phát động thi đua bám sát các nhiệm vụ trọng tâm ngay từ đầu năm 2013, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc theo hướng tiết kiệm, kết hợp với việc gặp mặt, biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới trong phong trào thi đua yêu nước và trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh của cơ quan, địa phương, đơn vị nhân dịp kỷ niệm 123 năm ngày sinh nhật Bác (19/5) và Ngày truyền thống Thi đua yêu nước (11/6).

Coi trọng việc phát hiện, xây dựng các mô hình, điển hình tiên tiến để bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng thành phong trào thi đua; tổ chức hội nghị tôn vinh, biểu dương khen thưởng đối với các mô hình, sáng kiến, các gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2011-2013; giới thiệu và đề nghị UBND tỉnh tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc cho phong trào thi đua.

Tại Lễ kỷ niệm 65 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc, Chủ tịch UBND tỉnh đã biểu dương, khen thưởng 64 tập thể và 87 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước.

### **3. Về tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện chính sách khen thưởng.**

#### **3.1. Tổ chức phong trào thi đua:**

Hưng Yên tổ chức 13 Khối thi đua gồm: Khối huyện, thành phố; Khối các ban Đảng, cơ quan của Tỉnh ủy và các đơn vị trực thuộc; Khối MTTQ và các đoàn thể; Khối Văn hóa - Xã hội; Khối Nội chính; Khối Kinh tế chuyên ngành; Khối Kinh tế tổng hợp; Khối các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn; Khối Kinh doanh dịch vụ; Khối các đơn vị tổ chức xã hội, nghề nghiệp; Khối Ngân hàng; Khối Doanh nghiệp và Khối xã, phường, thị trấn.

Các khối thi đua đã xây dựng kế hoạch hoạt động thi đua, tiêu chí, thang điểm thi đua đảm bảo phù hợp với đặc điểm của khối; tổ chức ký giao ước thi đua giữa các đơn vị trong khối; sơ kết, tổng kết đánh giá công tác thi đua và bình bầu các danh hiệu thi đua, các hình thức khen thưởng; suy tôn trưởng khối, phó khối năm tiếp theo; các cấp, các ngành của tỉnh tổ chức ký kết giao ước thi đua, đăng ký thi đua trong đó đã xác định rõ nội dung, chỉ tiêu thi đua cụ thể.

Tiếp tục Thực hiện Chỉ thị số 725/CT-TTg ngày 16/6/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2011 và Kế hoạch (2011-2015), ngay từ đầu năm 2012, 2013 các đơn vị, địa phương đã tổ chức nhiều phong trào thi đua với các hình thức thi đua thường xuyên, thi đua theo đợt, theo chuyên đề; gắn các phong trào thi đua với thực hiện Cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Các phong trào thi đua tập trung thực hiện có hiệu quả các nhóm giải pháp chủ yếu về kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

### **3.2. Công tác xây dựng và nhân điển hình tiên tiến.**

Tổng kết năm 2012, Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương cho 09 tập thể, cá nhân; 08 cá nhân nhận được truy tặng và phong tặng danh hiệu “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”; Chính phủ tặng Cờ thi đua dẫn đầu phong trào thi đua trên các lĩnh vực công tác cho 10 tập thể; UBND tỉnh tặng Cờ thi đua xuất sắc cho 60 tập thể...

Các tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến đã được Nhà nước khen thưởng trong các năm trước vẫn phát huy được thành tích và giữ vững truyền thống lao động sáng tạo, đổi mới, đi đầu trong các phong trào thi đua của tỉnh, là tấm gương tiêu biểu để các đơn vị khác học tập noi theo.

Các tập thể, cá nhân điển hình đã xây dựng nhiều đề tài khoa học đưa vào ứng dụng đạt hiệu quả cao, UBND tỉnh đã phê duyệt, công nhận 16 sáng kiến, giải pháp công tác, đề tài nghiên cứu cấp tỉnh. Các đề tài có tính ứng dụng hiệu quả và thực tế cao như: Xây dựng mô hình trồng, thảm canh chuối tây, chuối tiêu hồng vùng bãi; Nghiên cứu, triển khai chế phẩm cai nghiện ma túy và chống tái nghiện bằng BAHUDO từ nguồn dược liệu trong nước trên người bệnh tình nguyện tại trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội tỉnh; Nghiên cứu đặc điểm lâm sàng, cận lâm sàng và kết quả sinh thiết xuyên thành phế quản qua nội soi dưới hướng dẫn của màn hình tăng sáng ở bệnh nhân ung thư phế quản ngoại vi; đánh giá thực trạng và phân tích nguyên nhân tử vong 3 năm (2007 - 2009) tỉnh Hưng Yên làm cơ sở xây dựng kế hoạch bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho nhân dân giai đoạn 2011 - 2015 và định hướng đến năm 2020; ...

Tăng cường phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến cách làm hay, làm giỏi, các sáng kiến cải tiến mang lại hiệu quả cao về kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh, quốc phòng trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông qua hoạt động của các tổ chức đoàn thể để phổ biến những kinh nghiệm trong xây dựng điển hình tiên tiến nhằm nhân rộng trong ngành, đơn vị và các địa phương.

### **3.3. Việc tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”.**

Thực hiện Quyết định số 1620/QĐ-TTg ngày 20/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, UBND tỉnh Hưng Yên đã ban hành Chỉ thị số 12/CT- UBND ngày 26/9/2011 “Về phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới”; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 13/3/2012 về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng nông thôn mới tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2011 - 2020, định hướng 2030”.

Các sở, ban, ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thành phố; các Khối thi đua của tỉnh đã xây dựng kế hoạch, xác định quyết tâm hoàn thành các mục tiêu đề ra như: Xây dựng nông thôn mới tỉnh Hưng Yên giàu - đẹp - văn minh; có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội phát triển theo hướng hiện đại; cơ cấu kinh tế và hình thức tổ chức hợp lý; chuyển mạnh sản xuất nông nghiệp theo hướng hàng hóa tập trung, nâng cao chất lượng, hiệu quả, khả năng cạnh tranh của nông sản; gắn nông nghiệp với phát triển công nghiệp, dịch vụ; gắn phát triển nông thôn với đô thị theo quy hoạch; hệ thống chính trị vững mạnh; trật tự an toàn xã hội, an ninh quốc phòng được giữ vững; đời sống vật chất, văn hóa, tinh thần của người dân không ngừng được nâng cao. Phản ánh năm 2013 hoàn thành xây

dựng 20 xã điểm đạt tiêu chuẩn nông thôn mới theo Quyết định 491/QĐ-TTg ngày 16/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ; đến năm 2015 xây dựng 25% số xã trong toàn tỉnh đạt tiêu chuẩn nông thôn mới; đến năm 2020 có 60% số xã đạt tiêu chuẩn nông thôn mới.

Để đạt được các mục tiêu trên, các cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành, các tổ chức đoàn thể, doanh nghiệp và nhân dân trong tỉnh tập trung thực hiện tốt các nội dung: Thi đua đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu, phát triển kinh tế nông nghiệp, nông thôn theo hướng sản xuất hàng hóa; thi đua huy động tối đa nguồn lực, đầu tư các chương trình, dự án phát triển nông nghiệp, nông thôn; thi đua đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong các lĩnh vực văn hóa, y tế, giáo dục; thi đua xây dựng môi trường lành mạnh, giữ vững an ninh trật tự an toàn xã hội ở nông thôn; thi đua xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền các đoàn thể chính trị xã hội trên địa bàn trong sạch vững mạnh; thi đua tập trung xây dựng mô hình ở 20 xã điểm giai đoạn 2011-2015 để rút kinh nghiệm và nhân rộng trong toàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020, định hướng 2030.

Căn cứ quy hoạch và đề án xây dựng nông thôn mới tại 20 xã làm điểm, tỉnh Hưng Yên đã chọn đơn vị chỉ đạo điểm phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới ở các cấp: Cấp huyện gồm: Văn Giang, Phù Cừ. Cấp xã gồm: Mẽ Sờ huyện Văn Giang; Bình Minh huyện Khoái Châu; Nhân Hòa huyện Mỹ Hào; Quang Hưng huyện Phù Cừ; Trung Nghĩa thành phố Hưng Yên. Ngoài 5 xã chọn chỉ đạo điểm phong trào thi đua cấp tỉnh, mỗi huyện, thành phố chọn ít nhất 01 xã để chỉ đạo điểm phong trào thi đua cấp huyện.

Đến nay, tỉnh đã thành lập xong Ban chỉ đạo, Ban quản lý Chương trình xây dựng nông thôn mới từ tỉnh đến cơ sở. Các tiểu ban chỉ đạo của tỉnh đã cơ bản hoàn thành lập kế hoạch thực hiện các tiêu chí và chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới ở cơ sở. Hầu hết các xã đã hoàn thành quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới, đang tiến hành dồn điền đổi thửa, tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch chi tiết trung tâm xã, giao thông thủy lợi nội đồng để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Bên cạnh đó, tỉnh đã phê duyệt, ban hành một số chính sách hỗ trợ và huy động đa dạng nguồn vốn để đầu tư xây dựng hạ tầng nông thôn, ưu tiên phân bổ vốn ngân sách hỗ trợ, mở các lớp tập huấn cho người dân, áp dụng tiến bộ khoa học - công nghệ, lựa chọn mô hình, phương án sản xuất có hiệu quả, phát huy tiềm năng, thế mạnh của địa phương,...

- Số xã đạt từ 14-18 tiêu chí: 01 xã;
- Số xã cơ bản đạt từ 9-13 tiêu chí: 111 xã;
- Số xã cơ bản đạt từ 5-8 tiêu chí: 31 xã;
- Số xã đạt dưới 5 tiêu chí: không.

Với phương châm "Dân biết, dân bàn, dân làm, dân giám sát và dân hưởng lợi" qua thực tiễn, các địa phương đã có nhiều sáng tạo trong tổ chức, triển khai thực hiện, người dân được dân chủ thảo luận, bàn bạc, giám sát, kiểm tra đánh giá nên đã tích cực tham gia đóng góp bằng sức lao động, vật tư, vật liệu, hiến đất và đóng góp về mặt tài chính cho xây dựng các công trình,... điển hình như xã Quang Hưng, huyện Phù Cừ là một trong 20 xã được chọn làm điểm thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới của tỉnh Hưng Yên. Khi xã khởi công xây dựng đường giao thông nội đồng và đường giao thông nông

thôn đã nhận được sự ủng hộ của rất nhiều hộ dân. Việc hiến đất của nhiều nông dân ở xã đã thực sự trở thành phong trào mang tính tự nguyện; tổ dịch vụ vận tải máy kéo cày bừa ở Đoàn xã Hồng Tiến, huyện Khoái Châu là mô hình đoàn kết tập hợp thanh niên hiệu quả, thu hút nhiều đoàn viên, thanh niên tham gia phát triển kinh tế, phát triển nông nghiệp nông thôn, xây dựng nông thôn mới...

#### **4. Công tác quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng.**

Công tác khen thưởng trong phong trào thi đua được thực hiện nghiêm túc theo quy định của Luật TĐKT và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Đối với các hình thức khen cấp Nhà nước, cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua Khen thưởng tỉnh (Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ) thẩm định thành tích theo quy định, tham mưu cho Chủ tịch Hội đồng TĐKT tỉnh tổ chức họp xét duyệt khen thưởng; trình Thường trực Tỉnh ủy họp xét duyệt đối với các hình thức trình đề nghị tặng thưởng Huân chương các loại, danh hiệu "Chiến sỹ thi đua toàn quốc", danh hiệu "Anh hùng lao động, "Anh hùng lực lượng vũ trang" ... UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch nước xem xét, quyết định khen thưởng.

Các trường hợp khen thưởng thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh, Sở Nội vụ thẩm định và trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét quyết định.

Việc bình xét danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng luôn được Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp thực hiện kịp thời, đúng trình tự, thủ tục khen thưởng và đảm bảo chặt chẽ, công bằng, công khai.

Các địa phương, đơn vị đã thành lập Hội đồng Khoa học để thẩm định, xét duyệt các đề tài khoa học, sáng kiến kinh nghiệm của đơn vị đồng thời tham mưu, tư vấn giúp Hội đồng Thi đua – Khen thưởng trong việc công nhận danh hiệu Chiến sỹ thi đua được công bằng, chính xác.

##### **\* Kết quả khen thưởng năm 2012:**

###### **- Cấp Nhà nước:**

- + Huân, huy chương kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ cho 344 cá nhân;
- + Huân chương các loại cho 25 tập thể và cá nhân;
- + Phong tặng danh hiệu "Thầy thuốc ưu tú" cho 07 cá nhân, danh hiệu "Nhà giáo ưu tú" cho 04 cá nhân;
- + Truy tặng danh hiệu "Bà mẹ Việt Nam anh hùng" cho 08 Bà mẹ;
- + Cờ Thi đua của Chính phủ cho 10 tập thể;
- + Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 02 tập thể;
- + Đang trình Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương Độc lập cho 78 gia đình có nhiều người con hy sinh vì Tổ quốc.

###### **- Cấp tỉnh:**

- + Cờ Thi đua xuất sắc cho: 60 tập thể;
- + Công nhận danh hiệu "Tập thể Lao động xuất sắc" cho 113 đơn vị; danh hiệu Đơn vị Quyết thắng" cho 20 tập thể ;
- + Tặng thưởng "Cúp Phố Hiến" cho 10 doanh nghiệp tiêu biểu và công nhận 12 cá nhân đạt danh hiệu "Doanh nhân tiêu biểu"; Công nhận Cơ quan đạt tiêu chuẩn trong sạch vững mạnh cho 59 tập thể;
- + Bằng khen cho 907 tập thể, cá nhân.

## **5. Tình hình về tổ chức và hoạt động của Hội đồng TĐKT các cấp.**

### **5.1. Tổ chức hoạt động của Hội đồng TĐKT:**

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh được kiện toàn phù hợp với tình hình thực tế, có sự phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên Hội đồng. Chủ tịch, các Phó chủ tịch, các ủy viên Hội được phân công nhiệm vụ cụ thể theo quy chế hoạt động của Hội đồng (Quyết định số 29/QĐ-HĐTĐKT ngày 12/12/2012).

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp cơ sở thường xuyên được kiện toàn, thực hiện tốt vai trò tham mưu cho cấp uỷ Đảng, chính quyền trong công tác thi đua, khen thưởng của địa phương, đơn vị.

### **5.2. Bộ máy làm công tác TĐKT các cấp:**

Ban Thi đua khen thưởng, Sở Nội vụ - Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua Khen thưởng tỉnh có 03 phòng (Phòng Tổng hợp - Hành chính, Phòng Nghiệp vụ 1, Phòng Nghiệp vụ 2), với tổng số 13 cán bộ (có 12 biên chế và 01 cán bộ hợp đồng). Trưởng ban là Phó Giám đốc Sở Nội vụ, 01 Phó trưởng ban, 01 Trưởng phòng, 03 Phó trưởng phòng.

Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh đều bố trí 01 cán bộ chuyên trách làm công tác thi đua khen thưởng.

Các huyện, thành phố: do một đồng chí Phó trưởng phòng Nội vụ trực tiếp đảm nhiệm và có từ 01 đến 02 cán bộ làm chuyên trách; cấp xã có cán bộ kiêm nhiệm công tác thi đua khen thưởng.

### **6. Việc sử dụng Quỹ Thi đua Khen thưởng các cấp:**

Được thực hiện đúng theo Luật Thi đua, khen thưởng; Nghị định 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 của Chính phủ và Thông tư hướng dẫn số 71/2011/TT-BTC ngày 24/5/2011 của Bộ Tài chính.

Công tác tài chính được thực hiện công khai, minh bạch, theo quy định của Luật hiện hành và hàng năm đều có quyết toán, kiểm tra theo quy định.

Quỹ thi đua, khen thưởng tỉnh năm 2012 là 5 tỷ đồng: Đã sử dụng hết 3.878.944.190 đồng; trong đó: Chi thưởng theo các quyết định khen thưởng là 3.482.352.000 đồng; trích quỹ khen thưởng phục vụ công tác thi đua, khen thưởng là 396.592.190 đồng.

### **7. Hạn chế:**

Công tác chỉ đạo của các ngành, các cấp đối với công tác thi đua, khen thưởng có lúc còn chưa được quan tâm coi trọng đúng mức, dẫn đến một số đơn vị, địa phương trong tỉnh triển khai thực hiện Kết luận số 83-KL/TW ngày 30/8/2010 của BCH Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW của Bộ Chính trị (Khóa IX) “Về tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát triển, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến” còn chậm.

Phong trào thi đua được phát động, song một số đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện chưa sâu rộng; hình thức thi đua chưa thật sự phong phú và đa dạng, xây dựng nội dung, chỉ tiêu thi đua còn chưa sát với thực tiễn, tổ chức ký kết giao ước thi đua giữa các đơn vị cơ sở chưa quan tâm.

Công tác xây dựng điển hình tiên tiến tuy đã được quan tâm triển khai thực hiện, song nhiều đơn vị còn xây dựng mang tính hình thức, trên thực tế còn nhiều lúng túng trong quá trình thực hiện, nên chưa đáp ứng được yêu cầu đề ra.

Công tác thông tin tuyên truyền trong thi đua, khen thưởng tính kế hoạch hoá chưa cao, mới chỉ chú trọng những đợt thi đua lớn nên tác dụng nêu gương học tập của các điển hình tiên tiến còn hạn chế.

Đối tượng đề nghị khen thưởng là lãnh đạo còn nhiều; khen thưởng của Chính phủ và Chủ tịch nước cho công nhân, nông dân, người trực tiếp lao động, sản xuất còn ít.

Cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở các cấp, các ngành chủ yếu kiêm nhiệm nên đã hạn chế đến hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng.

Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp tập trung nhiều đến việc xét khen thưởng, chưa thật sự coi trọng việc tư vấn chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua ở cơ sở, địa phương, đơn vị.

### 8. Kiến nghị đề xuất:

#### 8.1. Với Chính phủ:

- Sớm có quy định cụ thể về tiền thưởng đối với các tập thể và cá nhân được khen thưởng kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ (Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh).

- Xem xét bổ sung đối tượng và tiêu chuẩn khen thưởng cán bộ có quá trình công hiến các chức danh Phó Giám đốc sở và tương đương.

#### 8.2. Với Ban TĐKT TW:

- Có hướng dẫn mở rộng thêm đối tượng xét tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” là tổ bộ môn ở các trường học; trình Chính phủ về biên chế chuyên trách làm công tác thi đua, khen thưởng đối với các sở, ngành.

- Ít nhất 2 năm một lần mở Hội nghị tổng kết gắn với khen thưởng của ngành theo Cụm các tỉnh hoặc vùng, khu vực.

Trên đây là kết quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng của tỉnh Hưng Yên. Tỉnh Hưng Yên mong muốn nhận được sự quan tâm của Hội đồng Thi đua khen thưởng Trung ương, Ban Thi đua khen thưởng Trung ương để đẩy mạnh các phong trào thi đua của tỉnh đạt kết quả tốt hơn và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Hưng Yên năm 2013 và các năm tiếp theo.

#### Nơi nhận:

- Đoàn Kiểm tra Hội đồng TĐKT TW;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch
- Uỷ ban nhân dân tỉnh;
- Thường trực HĐ TĐKT tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Ban TĐKT-Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, TĐKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Khắc Hào